De clericis qui documenta, quibus ecclesiæ posseßio
firmatur, distrahunt. Cap. CLXXXIII.

S' quis verò de clericis documēta, quibus Ecclesiæ pos- Ex cœcil.
sessio firmatur, aut supprimere, aut negare, aut aduer- Agathē,
sariis fortasse tradere, damnabili & punienda obstinatio- cap. 5.
ne præsumperit, quicquid per absentiam documentorum
damni Ecclesiæ illatū est, & de propriis facultatibus red-
dat, & communione priuetur. Hi autem qui in damnū Ec-
clesiæ præcepta, & testimonia sanctæ Ecclesiæ impiè soli-
citati à traditoribus susceperūt, pari sententia feriantur.

De libertis, qui à patrocinio Ecclesiæ discesserūnt.

Cap. CLXXXIII.

LIBERTI Ecclesiæ, qui à patrocinio eius discedētes, qui- Ex cœcil.
bus libet personis adhæserunt, si admoniti redire cō- Toleta. 5.
tempserint, manumissio eorum irrita sit, quia per obediē- ca. 71.
tia contemptum ingrati actione tenentur.

O ij

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

De libertis Ecclesiæ. Cap. CLXXXVI.

Ex eodē
concil. 5.
ca. 70.

Liberti Ecclesiæ, quia nunquam moritur eorum pars à patrocinio eiusdem nunquam discedant, nec posteritas quidem eorum, sicut priores canones decreuerunt. Et ne forte libertas eorum in futura prole non pateat, ipse posteritas naturali ingenuitate obtinens, se se ab Ecclesiæ patrocinio non subtrahat, necesse est tam iudei liberti, quam ab eis progeniti professionem episcopo faciat, per quam se ex familia Ecclesiæ liberos effectus fateantur, eiusque patrocinium non relinquant, sed in virtutem suam obsequium ei, vel obedientiam prabeant.

De libertis, qui à quibuscumque manumissi Ecclesiæ patrocinio commendati sunt. Cap. CLXXXVI.

Ex eodē
ca. 72.

Liberti, qui à quibuscumque manumissi sunt, atque Ecclesiæ patrocinio commendati existunt, sicut reges antiquorum patrum constituerunt, sacerdotali defensione a cuiuslibet insolentia protegantur, siue in statu libertatis eorum, seu in peculio quod habere noscuntur.

De manumissis in Ecclesia. Cap. CLXXXVII.

Ex cōcil.
Arausiaco, ca. 6.

In Ecclesia manumissos, vel per testamentum Ecclesiæ commendatos, si quis in seruitutem, vel in obsequium ad coloniam conditionem imprimere tentauerit, maduersione ecclesiastica coercerbitur.

De fugitiis ecclesiasticis seruis. Cap. CLXXXVII.

Ex eodē,
Toletan.

Fugitiuos etiam seruos ecclesiasticos domos suas, familias deserentes, qui etiam si retrocati fuerint, tenebri non possunt, simili ratione ab episcopo, si voluerit, si ita illi meruerint, distrahantur.

De episcopis, qui nihil suis Ecclesiis conferunt, & tamen ex sua liberos facere presumunt. Cap. CLXXXIX.

Ex eodē.

Episcopi, qui nihil ex proprio suo Ecclesiæ Christi conferunt, liberos ex familiis Ecclesiæ ad condemnationem suam facere non presumant. Impium est enim, ut quares suas Ecclesiæ Christi non contulerit, damnum Ecclesiæ inferat. Tales igitur liberos successor episcopus, que aliqua oppositione ad ius Ecclesiæ reuocabit.

De illis, qui pro aliquo reatu fugiunt ad Ecclesiam.

Cap. CXC.

IN synodo Aurelianensi prima sub Clodoueo rege, in *Ex cōcil.* Aurelia.
qua federunt episcopi vigintiquatuor, de his qui ad Eccl. cap. 10.
clesiam pro reatibus suis fugiunt, id constitutum est obser-
uandum, quod antiqui canones decreuerūt, & lex Roma-
na cōstituit, vt ab Ecclesia, vel ab Ecclesiæ atriis, vel à do-
mino episcopi, vel à clauistro, quia hæc pro emunitate habē-
tur, eos abstrahi omnino non licet, sed nec alteri consi-
gnari, nisi ad Euangelia datis sacramētis, de morte, & de-
bilitate, & omni pœnarum genere sint securi, ita, vt ei cui
reus fuerit criminōsus, de satisfactione conueniat. **Quod**
si sacramēta sua conuictus fuerit violasse, reus per iurii nō
solum à communione Ecclesiæ, vel omnium clericorū, ve-
rūmetiam, & à catholicorum coniuicio separetur. **Quod si**
cui reus est, noluerit sibi intentione faciente componi, &
ipse reus de Ecclesia actus timore discesserit, ab Ecclesiæ
clericis non requiratur.

De raptore, si cum rapta ad Ecclesiam con-
fugerit. Cap. CXC I.

De raptoribus autem fœminarum id constituendum *Ex eode,* cap. 2.
esse censuimus, vt si ad ecclesiā raptor cum rapta cō-
fugerit, & fœminam ipsam violentiam pertulisse consti-
terit, statim liberetur de potestate raptoris, & parentibus
reddatur, & raptor mortis, vel pœnarum impunitate con-
cessa, liberam habeat eundi facultatem. Si vero parentes
mulieris ecclesiasticis viris obedire noluerint, excommu-
nicentur.

Deseruo, si pro qualibet culpa dominum suum ad
Ecclesiam fugerit. Cap. CXCII.

Seruos qui ad Ecclesiam confugerit pro qualibet culpa, *Ex eode,* cap. 3.
si à domino pro commissa culpa ecclesiastici sacramen-
tum suscepint, statim ad seruitum domini sui redire co-
gatur. Et postquam dato sacramento domino suo fuerit
designatus, si aliquid pœnae pro eadem culpa qua accu-
satur probatus fuerit pertulisse, pro contemptu ecclesiæ,
& prævaricatione fidei à communione & coniuicio catho-
licorum, sicut superius comprehensum est, extraneus ha-

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

beatur. Si verò seruus pro culpa sua ab Ecclesia defensam sacramenta domini clericis exigētibus de impunitate p̄cepit, exire nolentem à domino liceat occupari.

I De eadem re.

Cap. CXCIII.

Ex eccl. cap. 5.

S Imiliter in Matiscensi synodo decretum est, vt his fugiunt suos inimicos, aut in ecclesiam, aut in atrium Ecclesiæ, aut in domum episcopi, aut in claustrum regum, non inde abstrahantur, nisi prius super sacra a securitate à persecutoribus de morte, de debilitate, & mni pœnarum genere, sint securi: etiam si serui sint illi rum, qui eos insequuntur, ita ut ei cui rei criminis fuerit de satisfactione cōueniat. Quod si is qui super sacram iurauerat, post coniunctus fuerit iuramentum violasse, per iurii communione priuetur, quo usque satisfaciatur.

I De eadem re.

Cap. CXCIV.

Ex cōcil. apud the odonis vil lā, ca. 11.

R E VM configuentem ad Ecclesiam, seu in atrium Ecclesiæ, aut in officinas regularium fratum, vel curiam aut in domum episcopi, quia hæc in antiquis cibis pro emunitate tenentur, nemo abstrahere audeat neque inde donare ad pœnam, vel ad mortem, ut honor Dei, & sanctorum eius præ omnibus conseruetur, sed Etates ecclesiarum pacem & vitam, ac membra ei cum ramento obtinere studeant: sed tamē legitimè componat quicquid iniquè fecerat: & si insequitor magistris ecclesie obedire noluerit, canonice constringatur.

I De eadem re.

Cap. CXCV.

Ex cōcil. Arausi co, cap. 5.

E OS qui ad Ecclesiam configuerint, tradi non debet sed loci reverentia, & intercessione defendi. Si autem mancipia clericorum pro suis mancipiis ad Ecclesiam configiētibus crediderit occupanda, per omnes Ecclesias distictissima damnatione feriatur.

I De emunitate Ecclesiæ.

Cap. CXCVI.

Ex cōcil. Triburi. cap. 30.

S I quis in atrio Ecclesiæ pugnam committit, aut hominem scidum facit, quicquid pro emunitate violata emendandum est, altario soluatur, cuiuscunque fuerit Ecclesia.

Defugientibus ad ecclesiam. Cap. CXCVII.

Si quis contumax vel superbus timorem Dei, vel reue- *Ex cōcil.*
gientiam ecclesiarum sanctorum non habuerit, & fu- *Medioma-*
gientem seruum suum, vel quem ipse persequutus fuerit, *tricis,*
de atrio ecclesiae, vel de porticibus quomodolibet ecclesiae *cap. 2.*
adherentibus per vim abstraxerit, & Deum omnipoten-
tem in hoc contempserit, pro emunitate D. CCCC. soli-
dos episcopo componat, & ipse publica pœnitentia iuxta
iudicium episcopi multetur, ut sit honor Dei & reueren-
tia sanctorū, & vt ecclesia Dei semper iniuncta permaneat.
Quid in Ecclesia Dei legi debeat. Cap. CXCVIII.

Nihil aliud in ecclesia legatur aut cātetur, nisi ea quæ *Ex cōcil.*
autoritatis diuinæ sunt, & patrum orthodoxorum *Aurelia*
sanxit autoritas, nec falsa angelorum nomina colant, sed *no, ca. 3.*
ea tantum quæ prophætica & Evangelica docet scriptu-
ra, id est, Michaël, Gabriël, Raphaël.

*Vt excommunicandi sint qui libros famosos lege-
rint. Cap. CXCIX.*

Hil qui inuenti fuerint libros famosos & ignotos in ee- *Ex decreto.*
clesia legere, vel cantare, excommunicentur. *Adriani*

De illis quæ clam concipiunt. Cap. CC.

In hoc sancto concilio decretum est, ut unusquisque *Ex concilio.*
presbyter in sua plebe publicè annunciet, ut si aliqua *Matisce.*
femina clanculo corrupta conceperit, & pepererit, ne- *cap. 6.*
quaquam diabolo coartante filium, aut filiam suam inter-
ficiat, sed quocunque præualet ingenio, ante ianuas Ec-
clesiae partum deportari, ibique poni faciat, ut coram sa-
cerdote in crastinum delatus, ab aliquo fideli suscipiatur
& nutriatur, & tali ex causa homicidij reatum, & quod
maiis est, parricidium euadat. Nam qui filium, aut filiam
interficit, parricida omnimodis tenetur.

*De infantibus in adulterio natu, et ad ecclesiam ex-
positis positis. Cap. CC.*

Si expositus ante Ecclesiam cuiuscunq; fuerit misera- *Ex cōcil.*
tione collectus, contestationis ponat epistolam, ut si is *Aralatē.*
qui collectus est intra X. dies quæfit², agnitusq; non fuerit, *cap. 5.*
securus habeat qui collegit. Sanè, qui post prædiūum tem-
pus calumniator extiterit, ut homicida ecclesiastica distri-
ctione damnabitur, sicut patrum sanxit autoritas.

O iiij

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

De eadem re. Cap. CCII.

Ex cōcil. Vafensi, cap. 9. **D**e expositis, quia collata ab omnibus querela procedit, eos non ad misericordiam iam, sed canibus expni, quos colligere calumniarū metu, quanuis infelix à preceptis misericordiae mens humana detractet, id obserendum est, ut secundum statuta fidelissimorum Augustorum piissimorumq; principum, quisquis expositū colligeret, Ecclesiam contestetur, contestationē colligat. Nihilominus de altari dominico die minister annunciet ab ecclesiastico expositum esse collectum, ut intra dies decē ab expositionis die expositum recipiat, si quis se probauerit agnoscere, collectori pro ipsorum X. dierū misericordia, proualuevit, ad præsens retribuat, aut in perpetuum cum De gratia, si voluerit, possideat. Si quis expositorum hoc nomine collectorum repetitor, vel calumniator extiterit, vthmīcida habendus est.

D. auaritia sacerdotum. Cap. CCIII.

Ex cōcil. Toletan. cap. 33. **A**varitia radix cunctorum malorum, cuius sitis etiam sacerdotum mentes obtinet. Multi enim fidelium amore Christi & martyrum, in parochiis episcoporum basilicas construunt, oblationes conscribunt, sacerdotes haeruerunt, atque in usus suos conuertūt. Inde est quod conditores sacerorum deficiunt, dum stipendia sua perdunt. In labentiu basilicarum ruine non reparantur, quia auaritia sacerdotali omnia auferuntur. Pro qua re constitutum à præsenti concilio, episcopos ita dioceses suas regere nihil ex earum iure præsumat auferre: sed iuxta priorem authoritatem conciliorum, tam de oblationibus, quam de decimis, & de tributis ac frugibus tertiam consequantur. Quod si amplius quipiam ab eis præsumptum extiterit per concilium restauretur, appellantibus ipsis conditores, aut certè propinquis eorum, si iam illi à seculo discesserunt. Nouerint autem conditores basilicarum, in rebus quas eisdem ecclesiis conferunt, nullam potestatem habere, sed iuxta canonum instituta, sicut ecclesiam, ita & cōtem eius ad ordinationem episcopi pertinere.

De illis qui Ecclesias incenderint. Cap. CCIII.

Ex decr. Iulij pap. **S**i quis Ecclesiam igne comburit, XV. annos pœnitentia & eam sedulè restituat, & precium suum distribuit pauperibus.

De quodam clero à diabolo vexato. Cap. CCV.

Ex eodem quoq; tempore quidam Aquinensis Ecclesie *Ex dialo-*
Clericus dāmonio vexabatur, qui à venerabili viro go Greg.
 Constantio Ecclesiæ eius antistite per multa fuit maryrū *pape.*
 loca transmissus, vt sanari posset. Scd sancti Dei martyres
 noluerunt ei sanitatis donum tribuere, vt quanta esset in
 Benedicto gratia demonstrarent. Ductus itaq; est ad om-
 nipotentis Dei famulum Benedictum, qui Iesu Christo
 domino preces fundens, antiquum hostem de obsesto ho-
 mine protinus expulit. Cui sanato præcepit dicens: Vade,
 & post hæc carnem non comedas, & ad sacrum ordinem
 nunquam accedere præsummas. Quacunque autem die sa-
 crum ordinem temerare præsumpleris, statim iuri diabo-
 li iterum manciparis. Discessit itaque clericus sānus, ac si-
 cutterre folet animum pœna recens, ea quæ vir Dei præ-
 cepit interim custodiuit. Cum ergo post annos multos om-
 nes priores illius de hac luce migrassent, & minores suos
 sibimet superponi in sacris ordinibus cerneret, verba vi-
 ri Dei quasi ex longo tempore oblitus post posuit, atque ad
 sacrum ordinem accessit. Quem mox is qui reliquit dia-
 bolis tenuit, eumq; vexare quoisque animam eius excu-
 teret, non cessauit.

*D rebus Ecclesiæ quæ mortuo episcopo, à presbyteris
 venditæ fuerint. Cap. CCVI.*

De his quæ pertinent ad Ecclesiam, quæcunque, quum *Ex conci.*
 non esset episcopus, presbyteri vendiderunt, placuit *Ancira-*
 rescissio cōtractu ad iura ecclesiastica reuocari. In iudicio *no. ca. 14.*
 autem erit episcopi, si precium debeat recipi nec ne: quia
 plerunque rerum districtarum redditus ampliorem summā
 pro precio dato reddiderit.

*De eo qui spernit oblationem presbyteri, qui uxorem
 habuit. Cap. CCVI.*

Qvicunque discernit à presbytero qui uxorem ha- *Ex cōcil.*
 buit, quod non oporteat eo ministrante de obla- *Gangrē.*
 tione percipere, anathema sit. *cap. 4.*

*Quod non permittantur ecclesiastici ad cōmpteriahē-
 reticorum accedere. Cap. CCVII. Ex cōcil.*

Quod non permittantur ecclesiastici ad hæretico- *Laodicē.*
 rū cōmpteria, vel ad ea quæ ab eis appellātur mar- *cap. 8.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAG.

tyria orationis causa vel sanitatis accedere. Sed huius
di, si fideles fuerint, certo tempore communione pri-
Poenitentes autem & confitentes se deliquisse, con-
nit suscipi.

Quod non oporteat ab haereticis Eulogias accipere.

Caput CCIX.

Ex eodē,
cap. 32.

Vōd non oporteat ab haereticis Eulogias accipere
quae sunt maledictiones potius, quā benedictione

Quod nullus Christianus ad pseudomartyres ire
debeat. Cap. CCX.

Ex eodē
cap. 34.

Vōd omnem Christianum non oporteat defensio
martyres Christi, & ire ad pseudomartyres, ide
haereticorum, & quos ipsos constat haeretico
titisse. Hi nanque alienati sunt à Deo. Sint igitur anath
ma qui ad tales accesserint.

Quod non oporteat plebeios Psalmos in Ecclesia re
citatari. Cap. CCXI.

Ex eodē
concilio,
cap. 59.

Vōd non oporteat plebeios Psalmos in Ecclesia re
citatari, nec libros præter canone in legi, sed sola sacra
volumina noui testamenti vel veteris.

De illis qui conuentus, qui ad confessiones martyrum
fiunt, abominantur. Cap. CCXII.

Ex conci.
Antioch.
cap. 20.

SI quis superbię usus affectu, conuentus abominatur
Ad confessiones martyrum celebrantur, & ministrantur
quaे in eis sunt, simul cum eorum memoriis, excommunicatio
anathema sit.

Ut victimus ab exorcistis energumenis in domo Dei
descendentibus administretur. Cap. CCXIII.

Ex cōcil.
Cartha.
cap. 91.

Enus per exorcistas opportuno tempore ministretur
Vera sacra vasa non ab aliis quam à sacris viris tratta
ri debeant. Cap. CCXIII.

Ex decre.
Sexti pa-
pæ, cap.
49.

Ognoscat sapientia vestra fratres charissimi, quia
hac sancta apostolica sede à nobis & reliquis episo
pis, ceterisque domini sacerdotibus statutum est, ut sa

vasa non ab aliis quām à sacratīs, dominoque dicatis contrectentur hominibus. Indignum enim valde est, ut sacra domini vasa, quęcunque sunt, humanis vīsibus seruant, aut ab aliis quām à domino famulantibus eīque dicatis tractentur viris, ne pro talibus præsumptionibus iratus dominus plagam imponat populo suo, & hi qui etiā nō peccauerunt, mala patientur, aut pereant: quia periti iustus saepissimè pro impio. Attendite fratres, ne talia vestris in ecclesiis permittatis deinceps fieri, ne grex precioso sanguine Christi redemptus, in præcipitium, quod absit, ruat.

Desacratas fœminis quę sacra vasa et pallas altaris tractare præsumperint. Cap. CCXV.

Sacratas Deo fœminas vel monachas sacra vasa, vel sa- Ex decre.
cras pallas penes vos contingere, & incensum circum Sotheris
altaria deferre per latum est ad apostolicam fidem. Quae papæ, c. 46,
omnia reprehensione & vituperatione plena esse nulli
recte sapientium dubium est. Quapropter huius sanctæ
sedis autoritate hęc omnia vobis resecare funditus, quan-
tocius poteritis, censemus: & ne pestis hęc latius diuulge-
tur, per omnes prouincias abstergi diutissimè mādamus.